
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 919 DEL 06/08/2018

OGGETTO: Programma ' Oria Città dei Colori' Estate 2018 . Impegno di spesa per diritti 
d`autore SIAE .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Angelica Sabba

 Determina n. 919 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/08/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

PREMESSO che:

 il Comune di Oria organizza ormai direttamente da anni eventi e manifestazioni finalizzate 
ad  elevare  la  visibilità  del  paese  caratterizzato  da  una  notevole  affluenza  turistica  in 
particolare nel periodo estivo; 

 Con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.01  del  27/07/2018,  è  stato  deliberato  di 
realizzare una rassegna estiva di manifestazioni ed eventi denominata “Oria Città dei Colori 
“  per l’estate 2018”, definendo gli  spettacoli  che si  intendono realizzare per la stagione 
estiva,   demandando  al  responsabile  del  Settore  l'organizzazione  delle  iniziative  e 
l'assunzione dei relativi impegni di spesa nei limiti delle risorse allo scopo assegnate pari ad 
€ 18.000,00; 

CONSIDERATO: 

 che per garantire la realizzazione del programma della manifestazione di riferimento, tenuto conto 
delle direttive al riguardo ricevute dall'Amministrazione Comunale, si rende necessario in primis 
provvedere  a  fornire   adeguati  servizi  tecnici  necessari  per  una  ottimale  realizzazione  degli 
spettacoli  di  varia  natura,   in  relazione  ai  quali  sono  state  assunte  specifiche  iniziative,   e  le 
necessarie autorizzazioni per concerti/spettacoli di musica leggera da parte della SIAE a carico del 
Comune; 

VISTA: 
- la Legge n. 633/1941, che all’articolo 180, attribuisce alla SIAE in via esclusiva l’attività di 

intermediazione, per conto degli aventi diritto, dei diritti di utilizzazione economica delle opere 
dell’ingegno  e  che  nei  compiti  istituzionali  della  SIAE rientra  l’attività  di  concessione  di 
licenze e autorizzazioni per l’utilizzazione economica delle opere tutelate, nonché l’incasso dei 
proventi derivanti;

- la nota , 6/8/2018, della S.I.A.E. con sede in Brindisi , Via Appia, 236 , con la quale comunica 
il costo complessivo per la copertura di spesa degli eventi dove è prevista il pagamento dei 
diritti SIAE e che sosterrà il comune di Oria, per un totale di 2.751,74;

DATO ATTO CHE in tale ambito non si configurano attività economiche, di acquisizione di beni e 
servizi, riconducibili alle previsioni di cui alla Legge n. 296/2006, commi 1175-1176 (DURC), né 
al  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  (obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi),  né alla  Legge n.  136/2010 (tracciabilità  dei  flussi  finanziari).  In particolare,  in 
merito all’obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti prevista dall’art.3 della 
legge 136/2010 e s.m.i., esso è da escludere ai sensi del paragrafo 3.6 “Tracciabilità dei soggetti 
pubblici” della determinazione n. 04 del 7 luglio 2011 dalla Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici,  la quale stabilisce che “[…] è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il 
trasferimento di fondi  da parte  delle  amministrazioni  dello  Stato in  favore di soggetti  pubblici 
(anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi all’attività espletate in funzione del 
ruolo istituzionale da essi ricoperto ex legge, anche perchè tale trasferimento d fondi è comunque 
tracciato”; pertanto il presente atto non è soggetto alla richiesta del CIG;

VISTI:

 Determina n. 919 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/08/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

 l’art.183 del D. Lgs 18.8.2000, n.267;

 l’art. 107, comma 3, D. Lgs 18.8.2000, n.267;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 IL D.lgs n. 50/2016 e

 il Regolamento Comunale di Contabilità;

 il decreto sindacale n. 10 del 17.07.2018 di attribuzione della Responsabilità del II Settore, 
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 107 del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione in favore della società innanzi indicata, a 
copertura dei diritti SIAE degli spettacoli estivi autorizzati a carico del comune; 

VISTO il bilancio di previsione 2017-2019 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 
del 26.04.2017;

DETERMINA

1. di prendere atto delle motivazioni esposte nella premessa che qui vengono richiamate, a far 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 2.751,74 per diritti SIAE 
del  programma  estivo  2018  “Oria  Città  dei  Colori”,  corrispondenti  ad  obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 11600 Descrizione Spese per la promozione in italia e all’estero 

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr. Si

Centro di costo Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG CUP

Creditore
S.I.A.E. con sede in Roma in Viale della letteratura nr. 30 Identificativo fiscale 
IT00987061009,

Causale Diritti SIAE programma estate Oria Città dei Colori  2018

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 2.751,74 Frazionabile in 12

3.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

 Determina n. 919 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/08/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

pubblica:

4.di subordinare il pagamento, con separato atto, alla regolare esecuzione della stessa nonché alla verifica della 
regolarità contributiva dell'impresa ai fini DURC;

8. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’articolo  147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal  
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa 
Angelica Sabba, e che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
non sussistono  cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti della sottoscritta;

11. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati richiesti all’art. 23 e 35 D.Lgs. 33/2013, sul sito web 
del Comune di Oria.

 Determina n. 919 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/08/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Angelica Sabba

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Angelica Sabba

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 11600 impegno di spesa siae 2751,74 1363

Nella Residenza Comunale, li17/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1413

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 17/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 17/08/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

 Determina n. 919 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/08/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 919 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  06/08/2018   -  pag. 6 di 6


